
 
COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL) - Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 

@ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it -Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

**** 

AREA TECNICA 

 

 

 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

 

 

DETERMINAZIONE n° 42 del 28/07/2021 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE ATTI CONTABILITA’ FINALE E LIQUIDAZIONE 

FATTURE PER LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ED 

EFFICENTAMENTO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

ED ALLA INTRODUZIONE DI SERVIZI TECNOLOGICI SMART PER LA 

SICUREZZA ED IL CONTROLLO DEL TRAFFICO DEL COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 

CUP E21C19000330006 - CIG: 8154893E94 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione 

VISTI: 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e, in particolare: 

• l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che assegna le 
funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

• l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di spesa sono 
esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

PREMESSO CHE: 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 dell’11/02/2021 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023 e relativi allegati, tra cui il Piano 
Triennale dei Lavori Pubblici; 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 dell’11/02/2021 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione del Comune per l’anno 2021 ed il Bilancio per il Triennio 2021/2023; 
 

VISTA la Determinazione n. 2 in data 01/02/2019, con la quale veniva affidato rettificata con 
Determinazione n. 10 in data 13/05/2020 con la quale venivano affidati l’incarico di progettazione 
definitiva/esecutiva ai fini dell’inoltro di una domanda di contributo di cui al BANDO RIDUZIONE DEI 
CONSUMI ENERGETICI E ADOZIONE DI SOLUZIONI TECNOLOGICHE INNOVATIVE SULLE 
RETI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEI COMUNI PIEMONTESI, al perito industriale GIUSEPPE 
DAMBRA dello studio tecnico “due esse” con sede ad Acqui, 323 – 15121 Alessandria, per l’importo di € 
2.500,00 oltre contributo previdenziale (2%) e bolli pari a complessivi € 2.552,00, giusta l’offerta pervenuta 
al protocollo in data 23/01/2019 n. 385 (CIG ZB226F98D6) e l’incarico alla ditta PRAGMA 



 
 

CONSULENZE AZIENDALI DI SILVANA GALANTE & C S.N.C. con sede a Genova - Via XXV Aprile 
4/4, per l’attività di consulenza e assistenza alla presentazione della domanda di contributo di cui al BANDO 
RIDUZIONE DEI CONSUMI ENERGETICI E ADOZIONE DI SOLUZIONI TECNOLOGICHE 
INNOVATIVE SULLE RETI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEI COMUNI PIEMONTESI, meglio 
specificato in narrativa, giusta l’offerta pervenuta la protocollo in data 16/01/2019 n. 244 pari al 3,5% 
dell’importo del contributo concesso, stimato in € 3.948,00 oltre IVA al 22%, pari a complessivi € 4.816,56, 
da corrispondere per la quota pari al 20%, a seguito di presentazione dell’istanza e per la quota restante pari 
all’80%, a conclusione dell’iter relativo alla concessione del contributo (CIG Z6E26F9923); 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 75 del 18/12/2019 è stato approvato il Progetto Esecutivo 
dei lavori di cui trattasi, per un importo complessivo pari ad €. 116.900,00 IVA compresa; 

VISTA la Determinazione n. 6 in data 18/03/2020, rettificata con Determinazione n. 10 in data 13/05/2020 
con la quale sono stati affidati i lavori di cui trattasi alla ditta Alliano Impianti di Alliano Giampietro & C. 
S.n.c. con sede in 15063 Cassano Spinola (AL), Via Villalvernia 84, P. Iva 02359690068 che ha offerto un 
importo di €. 82.364,65 oltre €. 2.397,48 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso e oltre IVA, 
per un totale complessivo di €. 103.409,80; 

VISTO il buono d’ordine n. 95 del 30/06/2021 con il quale veniva affidato l’incarico per la redazione di 
relazione tecnico-economica finale per i lavori di cui trattasi al Perito Industriale Allemanni Marco, con 
studio in Valle Orecchie 27 15010 Cavatore (AL), C.F. LLMMRC65A21A052L P.IVA 02006460063 per la 
somma di €. 500,00 oltre oneri e bolli, esente IVA, per un totale di €. 525,00. 

VISTI gli atti relativi alla contabilità finale a tutto il 05/07/2021, redatta dallo scrivente nel ruolo di Direttore 
dei Lavori; 

VISTA la fattura elettronica n. 192 del 12/07/2021 della ditta Alliano Impianti di Alliano Giampietro & C. 
S.n.c., relativa al SAL Finale-saldo dei lavori per un importo di € 58.235,64 IVA compresa; 

VISTA la fattura elettronica n. 1/21 del 01/07/2021 della ditta Pragma Consulenze Aziendali di Silvana 
Galante & C Snc con sede a Genova - Via XXV Aprile 4/4, relativa al saldo delle prestazioni di consulenza e 
assistenza alla presentazione della domanda di contributo per un importo di € 3.936,15 IVA compresa; 

VISTA la fattura elettronica n. 2/PA del 23/07/2021 del Perito Industriale Allemanni Marco, con studio in 
Valle Orecchie 27 15010 Cavatore (AL), relativa al saldo delle prestazioni di relazione tecnico-economica 
finale per un importo di € 525,00 esente IVA; 

VISTE le regolarità contributiva dei soggetti coinvolti; 

DATO ATTO che la spesa di €. 58.235,64 trova imputazione sul Capitolo 3016 residui, che la spesa 
di €. 3.936,15 trova imputazione sul Capitolo 1140 residui e che la spesa di €. 525,00 trova imputazione sul 
Capitolo 1140 all’interno del bilancio 2021/2023 esercizio 2021; 

VISTO il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 

D E T E R M I N A 

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 

richiamata; 

2) Di approvare gli atti di contabilità finale che si intendono facenti parte della presente anche se non 
materialmente allegati ma depositati agli atti; 

3) di liquidare alla ditta Alliano Impianti di Alliano Giampietro & C. S.n.c. con sede in 15063 Cassano 
Spinola (AL), Via Villalvernia 84, P. Iva 02359690068, l’importo di complessivo di € 58.235,64 IVA 
compresa a saldo della fattura elettronica n. 192 del 12/07/2021; 

4) di liquidare alla ditta Pragma Consulenze Aziendali di Silvana Galante & C Snc con sede a Genova - 
Via XXV Aprile 4/4, P. Iva 03528060100, l’importo di complessivo di € 3.936,15 IVA compresa a saldo 
della fattura elettronica n. 1/21 del 01/07/2021; 

5) di liquidare al Perito Industriale Allemanni Marco, con studio in Valle Orecchie 27 15010 Cavatore 
(AL), C.F. LLMMRC65A21A052L P.IVA 02006460063, l’importo di complessivo di € 525,00 oneri e 
bolli compresi ed esente IVA a saldo della fattura elettronica n. 2/PA del 23/07/2021; 

5) di dare atto che la spesa è finanziata con fondi propri di bilancio, liquidata secondo le seguenti modalità: 



 
 

 

Importo €. Missione Programma Titolo CAP Bilancio di Rif. 

58.235,64 3 3 2 3016 2020 
3.936,15 1 6 1 1140 2019 
525,00 1 6 1 1140 2021 

6) di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria per le verifiche di legge e per gli adempimenti di 
competenza. 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
F.to (geom. Marcello Bocca) 

 



 
 

 
************************************************************************** 

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

Vista la regolarità contabile, attesta la copertura finanziaria della spesa all’intervento. 
 
 
Cassano Spinola, 28/07/2021 
 

IL Responsabile di Ragioneria 
F.to (Rag. A. Campi) 

 
 

*************************************************************************** 
 
VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
Visto di copertura monetaria, attestante la copertura del pagamento delle suddette spese con gli stanziamenti 
di bilancio e con le regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a), punto 2) Legge 
102/2009. 
 
 
Cassano Spinola, 28/07/2021 
 

IL Responsabile di Ragioneria 
F.to (Rag. A. Campi) 

 
 

*************************************************************************** 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione, viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio on linee del sito 
web istituzionale di questo Comune, in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
 
Cassano Spinola, 29/07/2021 
 

    Il Messo Comunale 
 F.to A. Lombardo 

 


